

## KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, năm 2026 trên địa bàn xã Phủ Thông**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 33-KH/TU, ngày 07/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về triển khai thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, năm 2026. Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phủ Thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2026, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 33-KH/TU, ngày 07/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, năm 2026.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng trong công tác phát triển du lịch; phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương về di tích lịch sử - văn hóa, lễ hội truyền thống, cảnh quan và bản sắc văn hóa dân tộc, tạo nền tảng để từng bước hình thành và phát triển các hoạt động du lịch trên địa bàn xã Phủ Thông theo hướng bền vững, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Góp phần thực hiện mục tiêu chung của tỉnh đưa du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng; từng bước nâng cao chất lượng các sản phẩm, dịch vụ du lịch gắn với di tích, lễ hội; tạo việc làm, tăng thu nhập cho Nhân dân; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời giữ gìn, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn xã.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát các chủ trương, nghị quyết, kế hoạch của Trung ương và của Tỉnh ủy; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Xác định rõ trách nhiệm của chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong tổ chức thực hiện; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa công tác lãnh đạo của Đảng với quản lý, điều hành của chính quyền; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; bảo đảm các nhiệm vụ đề ra thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

## II. MỤC TIÊU NĂM 2026

- Phấn đấu đón từ 40.000 lượt khách trở lên đến tham quan, trải nghiệm, sinh hoạt văn hóa, lễ hội trên địa bàn; bảo đảm tuyệt đối an toàn, giữ vững an ninh trật tự tại các điểm du lịch, di tích và lễ hội.

- Quản lý chặt chẽ, bảo vệ và phát huy hiệu quả giá trị các di tích; 100% di tích được kiểm tra, rà soát, thực hiện phương án bảo vệ, khai thác phục vụ tham quan, giáo dục truyền thống theo quy định.

- Tổ chức tốt Lễ hội Lồng tồng của xã bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm; gắn với quảng bá hình ảnh địa phương và giới thiệu sản phẩm đặc trưng; 100% hoạt động du lịch, lễ hội được tuyên truyền, quảng bá kịp thời trên các nền tảng thông tin của địa phương.

- Phối hợp triển khai thực hiện Chương trình OCOP; phấn đấu có thêm 02 sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên; tăng cường giới thiệu, quảng bá sản phẩm đặc trưng của địa phương gắn với hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa; tham gia trưng bày, quảng bá tại các sự kiện xúc tiến thương mại của tỉnh và các địa phương lân cận.

## III. TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

### 1. Công tác lãnh đạo của Đảng ủy và chính quyền xã

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Đề án số 17-ĐA/TU và Kế hoạch số 33-KH/TU; đưa nhiệm vụ phát triển du lịch vào chương trình công tác hằng năm và sinh hoạt chi bộ. Gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân, các hộ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn tích cực tham gia bảo vệ cảnh quan môi trường, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa; giữ gìn an ninh trật tự, thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng môi trường du lịch an toàn, thân thiện.

- Đảng bộ Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển du lịch trong chương trình, kế hoạch công tác hằng năm; chỉ đạo rà soát các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chủ động đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung nội dung liên

quan đến phát triển du lịch phù hợp với Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; chú trọng phát hiện, đề xuất khai thác các tài nguyên du lịch mới, các khu vực có tiềm năng phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch theo chức năng quản lý nhà nước; chủ động phối hợp, tham gia góp ý xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển du lịch khi được cơ quan cấp trên lấy ý kiến; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, môi trường, an ninh trật tự trong hoạt động du lịch.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Đề án; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; tổ chức các phong trào thi đua gắn với xây dựng môi trường du lịch văn minh, an toàn.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phát triển du lịch trên Trang thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh cơ sở và các nền tảng truyền thông của địa phương; chú trọng quảng bá các giá trị văn hóa truyền thống, các di tích lịch sử - văn hóa và lễ hội đặc sắc trên địa bàn xã.

## **2. Triển khai thực hiện các nội dung của Đề án**

Các chi, đảng bộ trực thuộc; Ủy ban nhân dân xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

### **2.1. Phát huy giá trị di tích, lễ hội gắn với tiềm năng địa phương**

- Bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn; trong đó tập trung tại Di tích lịch sử Đồn Phủ Thông, Đền Slán Slanh và Lễ hội Lòng tòng của xã; tổ chức tốt các hoạt động giáo dục truyền thống, sinh hoạt văn hóa, bảo đảm trang trọng, an toàn, đúng quy định.

- Khuyến khích giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, sản phẩm OCOP và ẩm thực địa phương gắn với các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa, góp phần từng bước khai thác tiềm năng, lợi thế của địa phương.

### **2.2. Tăng cường cơ sở vật chất, cảnh quan phục vụ hoạt động tham quan**

- Từng bước chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường khu vực di tích và không gian tổ chức lễ hội, bảo đảm xanh - sạch - đẹp, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

- Thực hiện bảo quản, tu sửa nhỏ, chăm sóc thường xuyên các hạng mục công trình tại di tích; kịp thời phát hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền khi có dấu hiệu hư hỏng, xuống cấp.

### **2.3. Tuyên truyền, xây dựng hình ảnh địa phương**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá giá trị lịch sử, văn hóa, lễ hội truyền thống

của địa phương trên hệ thống thông tin, trang thông tin điện tử của xã.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc giữ gìn cảnh quan môi trường, thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng hình ảnh địa phương thân thiện, mến khách trong hoạt động đón tiếp, hướng dẫn khách tham quan.

#### **2.4. Chuyển đổi số và phối hợp thực hiện**

- Phối hợp rà soát, cập nhật dữ liệu về di tích, lễ hội, sản phẩm đặc trưng phục vụ cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh; từng bước ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, quản lý.

- Tăng cường phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên trong công tác bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và tổ chức hoạt động tại các di tích, lễ hội.

#### **2.5. Bảo vệ môi trường, bảo đảm an ninh trật tự**

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân và du khách giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ cảnh quan tại khu vực di tích, lễ hội.

- Chủ động bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian diễn ra lễ hội và các hoạt động văn hóa trên địa bàn.

#### **2.6. Nâng cao chất lượng đội ngũ**

Nâng cao năng lực đội ngũ tham gia quản lý, bảo vệ và tổ chức hoạt động tại các di tích, lễ hội; tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã**

- Căn cứ Đề án số 17-ĐA/TU và Kế hoạch này, tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị; đưa nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch vào chương trình công tác và sinh hoạt chi bộ định kỳ.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy xã theo quy định.

#### **2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã**

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Đề án và Kế hoạch; định hướng nội dung tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở bảo đảm thống nhất, hiệu quả.

#### **3. Đảng bộ Ủy ban nhân dân xã**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện năm 2026; cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp chức năng quản lý nhà nước và điều kiện thực tế của địa phương; phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả; chủ động lồng ghép, bố trí nguồn lực hợp pháp; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Đảng ủy xã theo quy định.

#### **4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch; lồng ghép nội dung vào các phong trào thi đua, cuộc vận động tại địa phương. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp phần bảo đảm việc triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 về phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, năm 2026 của Đảng ủy xã Phú Thông.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã,
- Thường trực HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã,
- UB MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Triệu Thị Thu Phương**